ferre

ferre possunt; quædam nisi sub iugo & ferula sint, nihil in moribus sanctum, nihil in vita tolerabile. Nobis etsi licentiosis esse in libertate non licet, frenum est non seruitus, & cum virtute necessitas. Imperia unius omnium consilijs constant, quæ ut facilius expediantur, prius omnibus placent. ita libera imperia cum sint, maxima est in exsequendo necessitas. Habet libertas, etsi generosissima est, nescio quid de violento; nulli magis seruiunt, quam qui liberè tractantur. ita sibi maximè quisque imperat generosus: in seruitute nihil est præter aliena imperia, quæ animos non fleetunt, sed frangunt. Est cur merito Serenissimorum Regum nostrorum manus deosculemur. Gaza est magnorum meritorum: hic regni limites pomoeriaqué Poloniæ, aut promota, aut defensa, hæ priuatorum publicasqué opes noua accessione accumulant, ab his quietem domi, securitatem foris, leges, iudicia habemus. Primum nobis adorantibus Reges, manus obuiæ sunt, primum nos manus affectamus, gratitudinique nostræ, beneficijs illarum litamus, cum libamus: & quia maiora animo, quam manu beneficia accipimus, mancipamus animos nostros in osculo, quam hinc accepi- mus vitam, inspiramus, & quis beneficiorum sit gustus, quo ore prædicare solemus, declaramus. At mihi videtur in illa suauiatione, nullū suauius beneficium sentiri. Libertate: siue animum Regum munificenter attendo, rarum est: siue nos qui accepi- mus, gratuitum est. etsi Maiores nostri hæc præmia merebantur, malebant tamen in conscientia Principum sua præmia esse, quam domi suæ. Ita infantes in Fide & Religione erant, vt si sanctos Reges haberent, existimarent nihil melius subditis ab illa maiestate dari posse Religionem, Pietatem Principum. Priuatum putabant, quidquid omnes contingebat, publicum, quod in Rege cernebatur. Reges Serenissimi sua voluntate, & tantum Dei ipsius consilio, in uno libertatis beneficio duo fecerunt: ne si rogati fecissent, tantum de gratia amitteretur, quantum esset precum pretium, tantum de gratitudine apud subditos, quantum de supplicatione dedissent. **TUI ILLVSTRISSIME PRINCEPS** Sanguinis, istæ non iam guttæ, sed riui: nos fontem coronamus, quoties libertate ac vita ipsa spiramus. Qui seruitutem non experti sumus, liberè nos viuere putamus, cum licentiosè; at in libertate ingenuâ nulla est peior seruitus, quam necessitatem faciendi ex eo astruere, quia licet. Honestissima sit oportet, ut gratiam habeat, licet latissima, fundum virtutis non excedat. quisquis Liberrimus viuit, ut omnes Poloni deberent, necessitatem gratitudinis sibi imposuit, Tuæ **ILLVSTRISSIMÆ FAMILIÆ**, vnde primùm Tuorum Serenissimorum Majorum voluntate, profluxit. Aurea libertas nasci Romanis nisi è

sanguini-

Sanguine Tyrannorū non potuit: è pessimis Parentibus optima proles.
Nos eti sanguine hostium istā laudem meriti sumus, feliciorem putamus libertatem, quam dederunt Reges, non priuati fecerunt; innocens est nostra, nullius cæde constitit, nisi eorum qui maximè mori debebant. Violenti siue lucis, siue gloriæ partus, diuturnitatē nō habent, & abortiuā libertas, quæ inuitis Regibus extorquetur. Habet tamen Polona libertas, quam nullæ aliæ gentes, Reges suos amandi necessitatem. Nemo nisi furiosus & amens (ut est apud hos etiam nomen DEI insanum) temerarius esse potuit. Mihi nimio plus difflit lacinia in Libertate; Regium beneficium est, Tuorum est. Partendum non erit beneficijs Tuis, cùm Maiorum Tuorum laudes nequé à me sine iniuria transfiri, nequé à Te sine crimine læsæ maiestatis contemni possunt. Nondum quod maximè in summis Familijs commendationem habet dixi; pares Vos esse Maioribus. solum discrimin inter Parentes & Filios, Auos ac Nepotes, debet esse ætatis; Gloriae & Immortalitatis idem est curriculum, si in posteritate non senescit cum annis
anus Fama: bene agitur cum Maioribus, cùm bene agunt posteriores, eti illis multum, quod telam gloriæ orsi sunt, plus sibi debent posteri, quod perficiunt. Omnia initia facillima sunt, pluresqué authores imperfecti operis. ad medium facti venire solum illi solent, qui bene incipiunt. citius finem vitæ facimus, quam operi coronidem. Rari ita perfecti virtutum architecti, vt vltra fundamentum assurgant; pauciorum sunt parietes, tabularum, tectum. Posterorum est à Maioribus accensam facem non extinguere postquam acceperint, sed oleum omne, & operam in lumine fouendo impendere; sola constanza in bono superare debent. Imaginem Coæ Veneris, cui Apelles ad Manes vocatus supremam manum non imposuerat, nemo pari artificio restituere in integrum est ausus; cùm multi conati essent aliquid commodare, desperatione operis manum de tabula, eti ma-gister non aderat, detrahebant. Alia est in Ceris & imaginibus Maiorum ratio. Multum posteriorum arti relinquunt, & maximè cùm ad umbras Aui, aut Parentes decedunt, laborandum est de luce Maiorum. Cùm sol occumbit, astra videntur; non ita posteri Maioribus exstinctis. quamdiu viuunt, luce eorum minores ignes accendimur, postquam exsticti sunt, nisi somitem gloriæ in nobis habeamus, omnis Patrum lux, fumus est. Qui primi aliqua in Familia florueré, magnam innocentia illecebram habebant à sola virtute; cuius tantus gustus est, vt etiam illis, qui voluptatibus perpetuò saginantur, in fame sapiat, licet, quod in laborantibus stomacho euenire solet, saluberrimū ad vitam immortalem cibum, ferre non possunt. Acuebant

fortitudinem ipsa fortitudine, sanctitatem sanctitate, Religionem Reli-
gione. non præbat Gloria, non dominabatur, sed sequebatur, fa-
mulabatur, ut umbra corpori. nulla erat spes lucri, & amitteban-
tur opes; nullum odium vitæ, & mors in bello quarebatur; nulla
odia amicorum, & ad hostes ibatur. Parua putabatur merces Virtu-
ti Gloria, Virtuti Virtus rependebatur. In posteris sancte & religiosè
viuendi, plurima sunt argumenta, plures illecebrae. Multum naturæ,
ingenioq; suo debent, summum virtuti. sed Serenissimorum Maio-
rum imagines, multum etiam suo sibi iure vendicant. Ex atrio in-
pectus suum Boleslaus Kriouostus, è pariete in animum, translulit
imaginem Parentis, ut quid sancte agendum esset, quid fugiendum,
moneretur è vicinia. Alexander Macedo id vnum metuebat, ne Pa-
ter orbis terror esset: capere spolium malebat, quam accipere here-
ditatem, flebat in summis triumphis; toties captiuabatur animo,
quoties ille vrbes capiebat. Sola hæc cum Parentibus licita & hone-
sta contentio, certare de Gloria, etiam vincere. Nolim hic Catonis
præcepto cedere Maioribus, aut parcere Minoribus. illi meritis, Glo-
riâ, superandi, hi ita relinquendi, ut plus de paterna virtute accipient;
immò tantum, ut totâ vitâ sanctissimos esse, sola Patris æmulatione
oporteat. ILLVSTRISSIMÆ TVÆ DOMVS Gentiles ita omnes
vixerunt, ut qui primus in familia erat, in virtutis regno non aduena,
sed Ciuis, non peregrinus, sed Patritius, dici potuerit. Utinam & oti-
um mihi, & Vestræ Ceræ ad manum essent! arcana generis Vestri cele-
rius quam Cereris vulgarem. quanquam, si origo ut quæsitu, ita inuen-
tu difficilis esset, antiquitatē argueret; aeternitatē, si impossibilis. Dubi-
tasse vniuersum Regnū, cum nihil magis sciat, crederem, imponeremq;
ignorantium, si docere vellem. Maximè suspectam facit originem
Nobilitatis iactatio; si quis sollicitè affirmat ingenuum se esse, me-
ruit ubi genitus sit interrogari; quod non sit, nisi in peregrinis. Ni-
si ego Reges Poloniae non à Religiosis PIASTIS, à sagacibus PREMI-
SLAIS, à Sanctissimis IAGELLONIBVS, deriuatos esse dubito, facile
in linea vestra errauero. Ignorauerim prius VITOLDOS, Crucifero-
rum fulmina nesciam fuisse. Magnum erat in VLADISLAO IA-
GELLONE, animum hostilem contra Polonos exuere, maius amicitia
offerre, maximum vnire Florentissimam Regno Prouinciam. quale tan-
dem, deposita feritate induere humanitatem? abiecta superstitione,
veram Religionem agnoscere? colere? detere sanguinem è cæde inno-
centium, adhuc in manibus stillantem, aquis lustralibus? ita demum
viuere piè ac religiosè, quasi non esset illecebra ad libidinem è con-
suetudine peccandi, nec recrudesceret furor tot antè cadaueribus sagi-

natus.

natus. summum hoc IAGELLONIS VLADISLAI erat: hodie adhuc Vestrum. Memoriae proditum est, vnam Fabiorum Familiam impetrasse apud Remp: Romanam, totius Civitatis contra hostes o- dia; deuota pro incolumitate Patriæ pectora, exercitum fecerunt è se ipsis. uno prælio victores cecidere trecenti. bustis suis altius Roma- num nomen fecerunt, Vrbi palmam, sibi cupressum, Imperio lumen suis Vmbris attulerunt. Quidquid in Regno triumphorum est, quidquid in magno Ducatu Lituaniæ, Vestræ Familia non auspicijs modò, sed vi & robore paratum: assidua armorum tractatione fecistis, ut nec milites meliores, quam è Vestro Equo descendant, nec Imperatores magis industrij, quam Equites Vesti, vnius Familia Viri hoc est IAGELLONICI fanguinis, VISNIOVIECHI, KORECII, OSTROGIEN- SES, ZBARASSIENSES, PRINCIPES; Moschos, Tartaros, Suecos, Turcas, domuerunt. quot Heroas nominaui? quot adhuc sua luce vi- deri se non sinunt? Pedetentim illustrissimæ Familia Tua atrium in- gressus, video non iam stantes in curribus Æmilianos, aut naso ca- rentem Galbam, sed Ceras adamantinas, & imagines non fumo- fas, sed aut sudore, aut sanguine elutas. Nihil de fumo, omnia ex optima immortalitatis & honestissimæ contentionis fama. Dij qui- dam terrestres, aut homines cælestes esse videntur. Quomodo me in primo ingressu, adeoq; in ipso limine pendentes Ceræ suspendunt! quomodo magni Manes Illustrissimæque Vmbræ tenent! ne quid irre- uerenter dicam, inurbanè faciam. De cælo VLADISLAE IAGELLO annuis, & veniam temeritati meæ facis, quam in Crucigeris castiga- sti. Cerno te Grunealdi iactare spolia, ridere Teutonicum fastum, & quos hostis obtulerat procaciter gladios, in iugulum eiusdem acuere, iusta iracundiâ, cote virtutum. Quis ille Vladislaus ad Var- nam! minor capite, sed non Gloriâ: adhuc spirat in hostem! magno exemplo docuit, optimam esse mortem à pessimo hoste, & pro bona causa neminem posse male perire. felix si frequentius daret præ- cepta, quam exempla. florem ætatis purpurâ sanguinis intinxit, & licet sibi parum, satis gloriæ & immortalitati vixit. Fecit sibi egre- gium abeundo è viuis comitatum, cæde Turcarum: & vt illustrior- esset, inter multas umbras hostium comparuit. Inter lugubres Polo- niæ lessos, illud vnicum, quod nemo utilius votum reliquit, non esse sibi deinceps Reges adeò fortis. In Te CASIMI RE Patrem & Fra- trem viuos video. alijs Regibus felicior, quod Patrem & Filium. Sanctissimum haberes; vnum satìs ad immortalitatem est, utrumque virtus Tua meruit. Quam feraci virorum fortium regno imperares, demonstrat numerus Filiorum; quam dignus regno essem, dubitare ne-